Дело № 1-39\2020 судья- Сайкова М.Н.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

11 февраля 2020 года г. Тверь Пролетарский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Сайковой М.Н., 

при секретаре Ермолаевой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей Дементьевой Н.А. и Бобковой Ю.В.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защиты-адвоката Сапожникова Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.146 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенное в особо крупном размере.

Преступные деяния имели место в г. Твери при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время, но не ранее 2013 года, точная дата в ходе следствия не установлена, у ФИО2, являющегося физическим лицом, хорошо осведомленным о конъюнктуре потребительского рынка в области печатных произведений в г. Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное, вопреки воле правообладателей, приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта контрафактных экземпляров учебной литературы, в особо крупном размере, путем их оборота, для личного материального обогащения.

В соответствии с положениями ст. 44 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества и охрана интеллектуальной собственности. Интеллектуальная собственность охраняется законом.

Положения ст.44 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 1225, 1229, 1259, 1270 и главы 70 ГК РФ предусматривают защиту авторских прав правообладателя на территории Российской Федерации и устанавливают его исключительное право использовать произведение, в том числе в форме воспроизведения и распространения путем продажи или иного отчуждения его оригинала или экземпляров. Распространение контрафактных экземпляров данного произведения в какой-либо форме без разрешения правообладателя является незаконным.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведенных в целях сбыта, совершенное в особо крупном размере, исключительные права на которые принадлежат различным правообладателям, будучи достоверно осведомленным о незаконности своих действий, а так же о том, что приобретаемая им продукция не соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению лицензионной продукции, изготовленной на территории Российской Федерации, то есть имеет явные признаки контрафактности, действуя из корыстных побуждений, для личного материального обогащения, нарушая тем самым, исключительные права правообладателей, которые были переданы на основании издательских лицензионных договоров, правообладателем которых является АО «Издательство «Просвещение» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> находящегося по адресу: 

<

...>, на результаты интеллектуальной деятельности - учебной литературы, не имея разрешения от правообладателей использовать данные произведения, и используя данные объекты без разрешения правообладателей, ФИО2, действуя умышлено, в неустановленное время, но не ранее 2013 года по 20.02.2019, приискав себе неосведомленных о его преступных действиях поставщиков - действующих работников филиала Тверской ордена Трудового Красного знамени Полиграфического комбината детской литературы имени 50-летия СССР ОАО «Издательство Высшая школа» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, находящего по адресу: 

<

...>, которыми обзавелся, работая на указанном Предприятии, незаконно приобрел у неустановленного количества действующих работников Предприятия за не фиксированную плату общее количество учебной литературы не менее 5 378 единиц, которые незаконно перевозил в неустановленное время, но не ранее 2013 года по 20.02.2019 от здания филиала Тверской ордена Трудового Красного знамени Полиграфического комбината детской литературы имени 50-летия СССР ОАО «Издательство Высшая школа», находящего по вышеуказанному адресу, до гаражных боксов № автокооператива № 3 по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил их в неустановленный период времени, но не ранее 2013 года по 20.02.2019, с целью их последующего сбыта, а в дальнейшем незаконно, с целью сбыта, перевозил в неустановленный период времени, но не ранее 2013 года по 20.02.2019 указанную учебную литературу в количестве 5 378 контрафактных экземпляров, и сбывал на территории города Твери и города Москвы. Данные экземпляры учебной литературы принадлежат разным правообладателям, которые согласно, издательских лицензионных договоров передали правопреемство АО «Издательство «Просвещение» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> находящегося по адресу: 

<

...>, а именно: 

Физика 11 кл., автор ФИО3, ФИО4 и др. 64 экземпляра стоимостью 497 рублей 50 копеек,, каждый, на общую сумму 31 840 рублей 00 копеек;

Музыка 4 класс, автор ФИО5, ФИО6 и др. 89 экземпляров стоимостью 338 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 30 135 рублей 40 копеек;

Изобразительное искусство 4 класс, автор ФИО7 57 экземпляров стоимостью 347 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 19 779 рублей 00 копеек; 

Изобразительное искусство 5 класс, автор ФИО8, ФИО9, 28 экземпляров, стоимостью 372 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 10 418 рублей 80 копеек;

Физическая культура 6-7кл., автор ФИО10. 45 экземпляров, стоимостью 349 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 15 741 рублей 00 копеек;

Шахматы в школе 5 год обучения, автор ФИО11, 17 экземпляров стоимостью 294 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 4 998 рублей 00 копеек;

Шахматы в школе 7 год обучения, автор ФИО11 30 экземпляров стоимостью 294 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 8820 рублей 00 копеек;

Физическая культура 10-11 класс, автор ФИО12 6 экземпляров стоимостью 366 рублей 20 копеек, каждый, на общую сумму 2197 рублей 20 копеек;

Русский язык. Проекты и творческие задания 6 класс, автор ФИО13 40 экземпляров стоимостью 126 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 5040 рублей 00 копеек;

География 5-6 класс, автор А.А. Лобжанидзе, 6 экземпляров стоимостью 402 рубля 00 копеек, каждый, на общую сумму 2 412 рублей 00 копеек;

Немецкий язык 9 класс, автор ФИО14, ФИО15 и др. 57 экземпляров стоимостью 1 364 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 77 748 рублей 00 копеек; 

История России 10 класс часть 3, автор ФИО16, ФИО17 и др. 55 экземпляров стоимостью 165 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 9075 рублей 00 копеек;

Литература 9 класс часть 1, автор ФИО18, ФИО19 и др. 10 экземпляров стоимостью 342 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 3 425 рублей 00 копеек;

Литература 9 класс часть 2, автор ФИО18, ФИО19 и др. 9 экземпляров стоимостью 342 рубля 50 копеек, каждый, на общую сумму 3 082 рубля 50 копеек; 

Математика 1 класс часть 1, автор М.И. Моро, ФИО20 и др. 66 экземпляров стоимостью 298 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 19 727 рублей 40 копеек; 

Математика 1 класс часть 2, автор М.И. Моро, ФИО20 и др. 66 экземпляров стоимостью 298 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 19 727 рублей 40 копеек; 

Азбука 1 класс часть 1, автор ФИО21, ФИО22 и др. 88 экземпляров стоимостью 261 рубль 10 копеек, каждый, на общую сумму 22 976 рублей 80 копеек; 

География 10-11 класс, автор ФИО23 16 экземпляров стоимостью 459 рублей 20 копеек, каждый, на общую сумму 7 347 рублей 20 копеек; 

Русский язык 8 класс, автор ФИО24, ФИО25 и др. 71 экземпляр стоимостью 396 рублей 70 копеек, каждый, на общую сумму 28 165 рублей 70 копеек; 

История Отечества 8 класс, автор ФИО26, ФИО27 10 экземпляров стоимостью 640 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 6 409 рублей 00 копеек;

География 7 класс, автор ФИО28, ФИО29 и др.18 экземпляров стоимостью 402 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 7 236 рублей 00 копеек; 

Русский язык 8 класс, автор ФИО30, ФИО31 и др. 74 экземпляра стоимостью 371 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 27 498 рублей 40 копеек; 

Русский язык и литература 10-11 класс, автор ФИО32, ФИО30 297 экземпляров стоимостью 408 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 121 205 рублей 70 копеек; 

Русский язык и литература 11 класс часть 1, автор ФИО33, ФИО34 и др. 38 экземпляров стоимостью 325 рублей 70 копеек, каждый, на общую сумму 12 376 рублей 60 копеек; 

Русский язык и литература 11 класс часть 2, автор ФИО33, ФИО34 и др.56 экземпляров стоимостью 325 рублей 70 копеек, каждый, на общую сумму 18 239 рублей 20 копеек; 

Всеобщая история. Новейшая история 9 класс, автор ФИО35, А.О. Сороко – Цюпа 103 экземпляра стоимостью 401 рубль 60 копеек, каждый, на общую сумму 41 364 рублей 80 копеек; 

Обществознание 8 класс, автор ФИО36, ФИО37 и др. 26 экземпляров стоимостью 402 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 10 465 рублей 00 копеек; 

Читаем, думаем, спорим 6 класс, автор ФИО38 40 экземпляров стоимостью 197 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 7 884 рублей 00 копеек; 

Основы безопасности жизнедеятельности 8 класс, автор ФИО39, ФИО40 41 экземпляр стоимостью 444 рубля 30 копеек, каждый, на общую сумму 18 216 рублей 30 копеек; 

Химия 8 класс, автор ФИО41, ФИО42 13 экземпляров стоимостью 396 рублей 30 копеек, каждый, на общую сумму 5 151 рублей 90 копеек; 

География 8 класс, автор ФИО43, ФИО29 20 экземпляров стоимостью 402 рубля 00 копеек, каждый, на общую сумму 8 040 рублей 00 копеек; 

Русский язык 1 класс, автор ФИО44, ФИО45 53 экземпляра стоимостью 330 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 17 490 рублей 00 копеек; 

Русский язык 6 класс часть 1, автор ФИО46, ФИО25 и др. 62 экземпляра стоимостью 285 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 17 719 рублей 60 копеек; 

Алгебра 8 класс, автор ФИО47, ФИО48 25 экземпляров стоимостью 403 рубля 70 копеек, каждый, на общую сумму 10 092 рублей 50 копеек; 

Русский язык Проекты и творческие задания 7 класс, автор ФИО13 40 экземпляров стоимостью 126 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 5 040 рублей 00 копеек; 

Математика 6 класс, автор ФИО49, ФИО50 и др. 17 экземпляров стоимостью 392 рубля 40 копеек, каждый, на общую сумму 6 670 рублей 80 копеек; 

Русский язык 6 класс часть 2, автор ФИО46, ФИО25 и др. 48 экземпляров стоимостью 285 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 13 718 рублей 40 копеек; 

Литературное чтение 3 класс часть 1, автор ФИО44, ФИО21 и др. 9 экземпляров стоимостью 347 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 3 127 рублей 50 копеек; 

Литературное чтение 3 класс часть 2, автор ФИО44, ФИО21 и др. 9 экземпляров стоимостью 347 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 3 127 рублей 50 копеек; 

Биология 9 класс, автор ФИО51, ФИО52 14 экземпляров стоимостью 511 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 7 159 рублей 60 копеек; 

Музыка 2 класс, автор ФИО5, ФИО6 и др. 60 экземпляров стоимостью 338 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 20 316 рублей 00 копеек; 

Математика и конструирование 3 класс, автор ФИО20 71 экземпляр стоимостью 105 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 7 455 рублей 00 копеек; 

Французский язык 7-8 класс, автор ФИО53, ФИО54 51 экземпляр стоимостью 560 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 28 580 рублей 40 копеек; 

Математика 4 класс часть 1, автор ФИО55, ФИО56 13 экземпляров стоимостью 351 рубль 90 копеек, каждый, на общую сумму 4 574 рубля 70 копеек; 

Алгебра 9 класс, автор ФИО47, ФИО48 3 экземпляра стоимостью 403 рубля 70 копеек, каждый, на общую сумму 1 211 рублей 10 копеек; 

История древнего мира 5 класс, автор ФИО57, ФИО58 и др. 22 экземпляра стоимостью 394 рубля 30 копеек, каждый, на общую сумму 8 674 рубля 60 копеек; 

История средних веков 6 класс, автор ФИО59, ФИО60 27 экземпляров стоимостью 401 рубль 60 копеек, каждый, на общую сумму 10 843 рубля 20 копеек; 

Геометрия 7-9 класс, автор ФИО61, ФИО62 и др. 16 экземпляров стоимостью 426 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 6817 рублей 60 копеек; 

Немецкий язык Рабочая тетрадь 10 класс, автор И.Л. Бим, ФИО63 и др. 36 экземпляров стоимостью 156 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 5 630 рублей 40 копеек; 

История России Рабочая тетрадь 7 класс, автор ФИО17, ФИО64 и др. 21 экземпляр стоимостью 109 рублей 20 копеек, каждый, на общую сумму 2 293 рублей 20 копеек; 

История России Тетрадь для проектов 7 класс, автор ФИО65, ФИО66 167 экземпляров стоимостью 106 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 17 718 рублей 70 копеек; 

Шахматы в школе 6 год обучения, автор ФИО11, ФИО20 30 экземпляров стоимостью 294 рубля 00 копеек, каждый, на общую сумму 8 820 рублей 00 копеек; 

Русский язык 10-11 класс, автор ФИО67, ФИО68 и др. 10 экземпляров стоимостью 354 рубля 00 копеек, каждый, на общую сумму 3 540 рублей 00 копеек; 

Русский язык. Сборник диктантов 1-2 класс, автор ФИО69, ФИО70 25 экземпляров стоимостью 102 рубля 30 копеек, каждый, на общую сумму 2 557 рублей 50 копеек; 

Алгебра 7 класс, автор ФИО47, ФИО48 и др. 14 экземпляров стоимостью 346 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 4 851 рублей 00 копеек; 

История России 10 класс часть 1, автор ФИО16, ФИО17 и др. 55 экземпляров стоимостью 165 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 9 075 рублей 00 копеек; 

История России 10 класс часть 2, автор ФИО16, ФИО17 и др. 55 экземпляров стоимостью 165 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 9 075 рублей 00 копеек; 

Английский язык 9 класс, автор ФИО71, ФИО72 25 экземпляров стоимостью 570 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 14 272 рубля 50 копеек; 

Устная речь 4 класс, автор ФИО73 6 экземпляров стоимостью 375 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 2 253 рубля 60 копеек; 

Природоведение 6 класс, автор ФИО74, ФИО51 2 экземпляра стоимостью 507 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 1015 рублей 20 копеек; 

Английский язык Книга для чтения 7 класс, автор ФИО71, ФИО72 и др. 24 экземпляра стоимостью 129 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 3 115 рублей 20 копеек; 

Английский язык Рабочая тетрадь 7 класс, автор ФИО71, ФИО72 и др. 10 экземпляров стоимостью 157 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 1 578 рублей 00 копеек; 

Звёздный английский Тренировочные упражнения 9 класс, автор ФИО75, ФИО76 9 экземпляров стоимостью 102 рубля 70 копеек, каждый, на общую сумму 924 рублей 30 копеек; 

Звёздный английский Тренировочные упражнения 6 класс, автор ФИО75, ФИО76 38 экземпляров стоимостью 102 рубля 70 копеек, каждый, на общую сумму 3 902 рублей 60 копеек; 

Чтение 8 класс, автор ФИО77 10 экземпляров стоимостью 495 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 4 959 рублей 00 копеек; 

Звёздный английский. Тренировочные упражнения 5 класс, автор ФИО75, ФИО76 97 экземпляров стоимостью 102 рубля 70 копеек, каждый, на общую сумму 9 961 рублей 90 копеек; 

История. Всеобщая история 11 класс, автор ФИО78, ФИО79 68 экземпляров стоимостью 405 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 25 580 рублей 80 копеек; 

Физическая культура 8-9 класс, автор ФИО10 35 экземпляров стоимостью 349 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 12 243 рублей 00 копеек; 

Алгебра 8 класс, автор ФИО80, ФИО81 113 экземпляров стоимостью 102 рубля 40 копеек, каждый, на общую сумму 11 571 рублей 20 копеек; 

Английский язык Книга для чтения 6 класс, автор ФИО71, ФИО82 и др. 30 экземпляров стоимостью 129 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 3 894 рублей 00 копеек; 

Английский язык Лексико-грамматический практикум 6 класс, автор ФИО71, ФИО72 и др. 8 экземпляров стоимостью 119 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 952 рублей 80 копеек; 

Русский язык. Проверочные работы 4 класс, автор ФИО83 95 экземпляров стоимостью 112 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 10 687 рублей 50 копеек; 

Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 класс, автор ФИО39, ФИО40 58 экземпляров стоимостью 400 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 23 252 рублей 20 копеек; 

Информатика 11 класс, автор А. Г. Гейн, ФИО84 49 экземпляров стоимостью 355 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 17 414 рублей 60 копеек; 

История Древнего мира. Проверочные работы 5 класс, автор ФИО85 53 экземпляра стоимостью 98 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 5 225 рублей 80 копеек; 

Скорая помощь по русскому языку 5 класс часть 1, автор ФИО86, ФИО87 и др. 110 экземпляров стоимостью 78 рублей 20 копеек, каждый, на общую сумму 8 602 рублей 00 копеек; 

Скорая помощь по русскому языку 5 класс часть 2, автор ФИО86, ФИО87 и др. 110 экземпляров стоимостью 78 рублей 20 копеек, каждый, на общую сумму 8 602 рублей 00 копеек; 

География 5-6 класс, автор ФИО88, ФИО89 и др. 47 экземпляров стоимостью 428 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 20 116 рублей 00 копеек; 

География 9 класс, автор ФИО88, ФИО89 и др. 72 экземпляра стоимостью 402 рубля 00 копеек, каждый, на общую сумму 28 944 рублей 00 копеек; 

Математика 4 класс часть 2, автор ФИО55, ФИО56 11 экземпляров стоимостью 351 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 3 870 рублей 90 копеек; 

Биология 7 класс, автор ФИО90 15 экземпляров стоимостью 511 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 7 671 рублей 00 копеек; 

Биология 8 класс, автор ФИО91, ФИО92 12 экземпляров стоимостью 511 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 6 136 рублей 80 копеек;

История Отечества 9 класс, автор ФИО26, ФИО27 и др. 3 экземпляра стоимостью 640 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 1922 рубля 70 копеек; 

История Отечества 7 класс, автор ФИО26, ФИО27 13 экземпляров стоимостью 504 рубля 30 копеек, каждый, на общую сумму 6 555 рублей 90 копеек; 

Мир истории 6 класс, автор ФИО26, ФИО27 10 экземпляров стоимостью 456 рублей 70 копеек, каждый, на общую сумму 4 567 рублей 00 копеек; 

Природоведение 5 класс, автор ФИО74, ФИО51 13 экземпляров стоимостью 507 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 6 598 рублей 80 копеек; 

Технология с/х труд 6 класс, автор ФИО93 13 экземпляров стоимостью 481 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 6 264 рублей 70 копеек; 

Технология с/х труд 5 класс, автор ФИО93 12 экземпляров стоимостью 481 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 5 782 рублей 80 копеек; 

Технология с/х труд 9 класс, автор ФИО93 10 экземпляров стоимостью 481 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 4 819 рублей 00 копеек; 

Музыка 6 класс, автор ФИО6, ФИО5 53 экземпляра стоимостью 379 рублей 70 копеек, каждый, на общую сумму 20 124 рублей 10 копеек; 

Русский язык 1 класс, автор ФИО69, ФИО21 56 экземпляров стоимостью 330 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 18 480 рублей 00 копеек; 

Основы безопасности жизнедеятельности 9 класс, автор ФИО39, ФИО40 40 экземпляров стоимостью 444 рублей 30 копеек, каждый, на общую сумму 17 772 рублей 00 копеек; 

Физическая культура 10-11 класс, автор ФИО12 60 экземпляров стоимостью 366 рублей 20 копеек, каждый, на общую сумму 21 972 рублей 00 копеек; 

Английский язык. Книга для чтения 8 класс, автор ФИО71, ФИО72 и др. 76 экземпляров стоимостью 129 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 9 864 рублей 80 копеек; 

Окружающий мир 4 класс часть 1, автор ФИО94, ФИО85 67 экземпляров стоимостью 322 рублей 30 копеек, каждый, на общую сумму 21 594 рублей 10 копеек; 

Окружающий мир 4 класс часть 2, автор ФИО94, ФИО85 63 экземпляра стоимостью 322 рублей 30 копеек, каждый, на общую сумму 20 304 рублей 90 копеек; 

Основы светской этики 4 класс, автор ФИО95 29 экземпляров стоимостью 406 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 11 785 рублей 60 копеек; 

Основы православной культуры 4 класс, автор ФИО96 22 экземпляра стоимостью 406 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 8 940 рублей 80 копеек; 

Русский язык. Проверочные работы 3 класс, автор ФИО83 123 экземпляр стоимостью 112 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 13 837 рублей 50 копеек; 

Математика. Тематические тесты 5 класс, автор ФИО97, ФИО98 и др. 18 экземпляров стоимостью 107 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 1 936 рублей 80 копеек; 

Литература 8 класс часть 1, автор ФИО18, ФИО19 и др. 60 экземпляров стоимостью 342 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 20 550 рублей 00 копеек; 

Литература 8 класс часть 2, автор ФИО18, ФИО19 и др. 60 экземпляров стоимостью 342 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 20 550 рублей 00 копеек; 

Русский язык 9 класс, автор ФИО24, ФИО25 и др. 377 экземпляров стоимостью 396 рублей 70 копеек, каждый, на общую сумму 149 555 рублей 90 копеек; 

Русский язык 4 класс часть 1, автор ФИО69, ФИО21 Заказы № 1755, 2099, 1210 – 80 экземпляров стоимостью 337 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 27 024 рублей 00 копеек; 

Русский язык 4 класс часть 2, автор ФИО69, ФИО21 80 экземпляров стоимостью 337 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 27 024 рублей 00 копеек; 

Английский язык. Тренировочные упражнения 9 класс, автор ФИО99, О.Е. Подоляко 7 экземпляров стоимостью 106 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 746 рублей 20 копеек; 

Изобразительное искусство 2 класс, автор ФИО100 44 экземпляра стоимостью 347 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 15 268 рублей 00 копеек; 

Алгебра. Дидактические материалы 11 класс, автор ФИО50, ФИО101 27 экземпляров стоимостью 130 рублей 60 копеек, каждый, на общую сумму 3 526 рублей 20 копеек; 

Русский язык. Сборник задач 8-11 класс, автор ФИО102, ФИО103 и др. 30 экземпляров стоимостью 254 рублей 50 копеек, каждый, на общую сумму 7 635 рублей 00 копеек; 

Геометрия. Сборник задач 10-11 класс, автор ФИО104, ФИО105 100 экземпляров стоимостью 226 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 22 640 рублей 00 копеек; 

Русский язык 3 класс часть 1, автор ФИО44, ФИО106 19 экземпляров стоимостью 337 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 6 418 рублей 20 копеек; 

Русский язык 3 класс часть 2, автор ФИО44, ФИО106 19 экземпляров337 рублей 80 копеек, каждый, на общую сумму 6 418 рублей 20 копеек; 

Азбука 1 класс часть 1, автор ФИО44, ФИО45 27 экземпляров стоимостью 261 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 7 049 рублей 70 копеек; 

Азбука 1 класс часть 2, автор ФИО44, ФИО45 22 экземпляра стоимостью 261 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 5 744 рублей 20 копеек; 

Французский язык 8 класс, автор ФИО107, ФИО108 39 экземпляров стоимостью 652 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 25 463 рублей 10 копеек; 

Музыка 1 класс, автор ФИО5, ФИО6 и др. 53 экземпляра стоимостью 317 рублей 30 копеек, каждый, на общую сумму 16 816 рублей 90 копеек; 

Физика 7 класс, автор ФИО3 10 экземпляров стоимостью 393 рублей 00 копеек, каждый, на общую сумму 3 930 рублей 00 копеек; 

Азбука 1 класс часть 2, автор ФИО21, ФИО22 и др. 90 экземпляров стоимостью 261 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 23 499 рублей 00 копеек; 

Английский язык 7 класс, автор ФИО109, Н.М. Лапа и др. 46 экземпляров стоимостью 503 рублей 90 копеек, каждый, на общую сумму 23 179 рублей 40 копеек; 

Алгебра и начала матем. анализа. Сборник задач 10-11 класс, автор ФИО104, ФИО105 96 экземпляров стоимостью 226 рублей 40 копеек, каждый, на общую сумму 21 734 рублей 40 копеек; 

Алгебра 8 класс, автор ФИО47, ФИО48 (сшитые блоки) 20 экземпляров стоимостью 403 рублей 70 копеек, каждый, на общую сумму 8 074 рублей 00 копеек;

Геометрия 7-9 класс, автор ФИО61, ФИО62 и др., переплётные крышки – 20 экземпляров стоимостью 426 рублей 10 копеек, каждый, на общую сумму 8 522 рублей 00 копеек. 

Общая стоимость прав на использование объектов авторского права АО «Просвещение», согласно предоставленной справки по расчету ущерба от 18.06.2019, составила 1 736 161 рубль 40 копеек.ФИО2, будучи достоверно осведомленный о том, что реализуемая им продукция не соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению лицензионной продукции, изготовленной на территории Российской Федерации, то есть имеет явные признаки контрафактности, действуя из корыстных побуждений, для личного материального обогащения, в неустановленный период времени, но не ранее 2013 года по 20.02.2019, незаконно приобрел за не фиксированную плату у неустановленного количества действующих работников филиала Тверского ордена Трудового Красного знамени Полиграфический комбинат детской литературы имени 50-летия СССР ОАО «Издательство Высшая школа» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, находящего по адресу: 

<

...> учебную литературу в количестве не менее 5 378 контрафактных экземпляров, которые в неустановленный период времени, но не ранее 2013 года по 20.02.2019, незаконно перевозил от здания филиала, до гаражных боксов № № автокооператива № 3 по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил в неустановленный период времени, но не ранее 2013 года по 20.02.2019 года, с целью их последующего сбыта, а в дальнейшем незаконно, с целью сбыта, перевозил указанную учебную литературу в количестве 5 378 контрафактных экземпляров, и сбывал на территории города Твери и города Москвы, нарушая тем самым, исключительные права указанных выше правообладателей на результаты интеллектуальной деятельности – учебную литературу, не имея разрешения от правообладателей использовать данные произведения, и используя данные объекты без разрешения правообладателей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 совершил умышленное приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, исключительные права на которые принадлежат АО «Просвещение», совершенные в особо крупном размере, который составляет 1 736 161 рубль 40 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии адвоката заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.146 УК РФ, а именно приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенное в особо крупном размере, ему понятно и он с ним полностью согласен. Поддержал заявленное им ранее ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что он осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Сапожников Н.Ю. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего в судебном заседании согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций с защитником. ФИО110 разъяснено и понятно, что приговор, постановленный в соответствии со ст.317 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, что приговор может быть только обвинительным и наказание за совершенное преступление не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией закона.

Препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО110 следует квалифицировать по п «в» ч.3 ст.146 УК РФ, поскольку он совершил приобретение, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе состояние здоровья подсудимого.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим (т.5 л.д.50-52), к административной ответственности не привлекался (т.5 л.д.51), на учете ГБУЗ ТОКНД и ГБУЗ ОКПНД не состоит (т.5 л.д.52-53), 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.57), по месту жительства характеризуется положительно (т.5 л.д.160), написал явку с повинной (т.1 л.д.50-51).

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает искреннее раскаяние в содеянном, полное признание вины, явку с повинной. Также в качестве смягчающего обстоятельства суд признает, что ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>, постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту жительства.

На основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая, что подсудимый ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против конституционных прав и свобод человека и гражданина, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимому, с учетом обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, который официально не трудоустроен, мер к возмещению ущерба потерпевшему не принимал, суд полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, и с учетом материального положения, без применения дополнительного вина наказания. Предусмотренных ст.56 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, по делу не установлено. 

С учетом перечисленных выше смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО110 без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ. При этом, учитывая общественную опасность совершенного преступления и обстоятельства его совершения, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку это не будет соответствовать целям наказания.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, определяющими особенности назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и при наличии явки с повинной.

Представителем потерпевшего АО «Издательство «Просвещение» заявлен гражданский иск в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 1 736 161 руб. 40 коп.

Подсудимый иск признал в полном объеме.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу граждан, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку суд пришел к убеждению о том, что ущерб потерпевшему АО «Издательство «Просвещение» был причинен преступными действиями ФИО2 гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал факт принадлежности ему денежных средств в размере 1 329 400,00 рублей, обнаруженных и изъятых в ходе проведения обследования 20.02.2019 в квартире по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> и признанных вещественными доказательствами, суд с целью обеспечения приговора в части гражданского иска, считает необходимым наложить арест на указанные денежные средства.

С учетом рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступного деяния, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.146 УК РФ, и назначить ему меру наказания в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденного ФИО2 проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц, в дни установленные УИИ.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Издательство «Просвещение» денежные средства в размере 1 736 161 рублей 40 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

На денежные средства в размере 1 329 400,00 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обследования 20.02.2019 в квартире по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> признанные вещественными доказательствами и переданные на ответственное хранение в бухгалтерию УМВД России по г.Твери, наложить арест в счет обеспечения гражданского иска, запретив ФИО2 и иным лицам, за исключением судебного пристава исполнителя, исполняющего приговор, распоряжаться указанными денежными средствами, и сохранить данный арест до исполнения настоящего приговора в части взыскания гражданского иска. Денежные средства в размере 1 329 400,00 рублей оставить на хранении в бухгалтерии УМВД России по г.Твери (квитанция №000073 от 19.04.2019) (т.4 л.д.243-250, 251).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- крышки от учебников, блокнот с записями рукописными изъятые в рамках проведения обследования от 20.02.2019 в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: г

<

адрес> хранящиеся в Центральном ОП УМВД России по г.Твери по адресу: 

<

...> каб. 27 – уничтожить (т.2 л.д.24-25)

- денежный билет номиналом 5000 рублей с серийным номером бв 9492766, используемый в проверочной закупке, и изъятый в рамках проведения обследования от 20.02.2019, хранящийся в бухгалтерии УМВД России по г.Твери, (квитанция № 000084), возвратить в бухгалтерию УМВД России по Тверской области (т.2 л.д.86-87)

- черновые записи на 4-х листах с наименованием и количество книг, изъятые 20.02.2019 года по адресу: 

<

адрес> у ХХХ.; СD-R диск с результатами ОРД; СD-R диск с телефонными переговорами ФИО2; СD-R диск, с информацией о контрагентах АО Издательство «Просвещение»; DVD-R диск, содержащий копии издательских лицензионных договоров АО Издательство «Просвещение»; DVD-R диск, с электронной-почтовой перепиской ФИО2 полученного ходе ОРМ, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу (т.2 л.д.237, т.3 л.д.26, 36, т.4 л.д.126, 127, 139, 142, т.5 л.д.4, 12)

- печатную продукцию: 

Физика 11 кл., автор ФИО3, ФИО4 и др. 

Заказы №1723, 2090 - 64 экземпляра.

Музыка 4 класс, автор ФИО5, ФИО6 и др. 

Заказы № 5226, 4484 - 89 экземпляров;

Изобразительное искусство 4 класс, автор ФИО7.

Заказы № 4488, 5139, 5558, 4132 - 57 экземпляров;

Изобразительное искусство 5 класс, автор ФИО8, ФИО9. Заказы № 4600, 5561- 28 экземпляров;

Физическая культура 6-7кл., автор ФИО10. 

Заказы № 936, 2748 – 45 экземпляров;

Шахматы в школе 5 год обучения, автор ФИО11. 

Заказ № 1266 – 17 экземпляров;

Шахматы в школе 7 год обучения, автор ФИО11. 

Заказ № 1268 – 30 экземпляров;

Физическая культура 10-11 класс, автор ФИО12. 

Заказ № 2080 – 6 экземпляров;

Русский язык. Проекты и творческие задания 6 класс, 

автор ФИО13. Заказ № 2867 – 40 экземпляров;

География 5-6 класс, автор А.А. Лобжанидзе, 

Заказ № 4188 – 6 экземпляров;

Немецкий язык 9 класс, автор ФИО14 ФИО15 и др.

Заказ № 5311– 57 экземпляров; 

История России 10 класс часть 3, автор ФИО16, ФИО17 и др. Заказы № 1167,1754 – 55 экземпляров; 

Литература 9 класс часть 1, автор ФИО18, ФИО19 и др. Заказы № 5107, 5625, 4159, 4529 – 10 экземпляров; 

Литература 9 класс часть 2, автор ФИО18, ФИО19 и др. Заказы № 4530, 5626, 5108 – 9 экземпляров; 

Математика 1 класс часть 1, автор М.И. Моро, ФИО20 и др. Заказы № 1743, 2086, 1259 – 66 экземпляров; 

Математика 1 класс часть 2, автор М.И. Моро, ФИО20 и др.

Заказы № 1744, 2087 – 66 экземпляров; 

Азбука 1 класс часть 1, автор ФИО21, ФИО22 и др. Заказы № 1204, 5658, 2102, 658, 254, 1745 – 88 экземпляров; 

География 10-11 класс, автор ФИО23. 

Заказ № 803 – 16 экземпляров; 

Русский язык 8 класс, автор ФИО24, ФИО25 и др. Заказ № 1869, 2152 - 71 экземпляр; 

История Отечества 8 класс, автор ФИО26, ФИО27. Заказ № 1117 – 10 экземпляров; 

География 7 класс, автор ФИО28, ФИО29 и др.

Заказы № 3792, 850 – 18 экземпляров; 

Русский язык 8 класс, автор ФИО30, ФИО31 и др. Заказ № 152 – 74 экземпляра; 

Русский язык и литература 10-11 класс, автор ФИО32, 

ФИО30. 

Заказы № 2077, 5723, 347, 2399, 1563, 5632 – 297 экземпляров; 

Русский язык и литература 11 класс часть 1, автор ФИО33, 

ФИО34 и др. 

Заказы № 4161, 5109, 4531, 2742, 2101 – 38 экземпляров; 

Русский язык и литература 11 класс часть 2, автор ФИО33, 

ФИО34 и др.

Заказы № 4162, 5110, 4532, 2743, 2104 – 56 экземпляров; 

Всеобщая история. Новейшая история 9 класс, автор ФИО35, А.О. Сороко – Цюпа. Заказы № 2082, 1722, 716 – 103 экземпляра; 

Обществознание 8 класс, автор ФИО36, ФИО37 и др. Заказы № 5627, 2076, 696 – 26 экземпляров; 

Читаем, думаем, спорим 6 класс, автор ФИО38. Заказ № 3492 – 40 экземпляров; 

Основы безопасности жизнедеятельности 8 класс, автор ФИО39, ФИО40. Заказ № 1174, 642 – 41 экземпляр; 

Химия 8 класс, автор ФИО41, ФИО42.

Заказ № 2127 – 13 экземпляров; 

География 8 класс, автор ФИО43, ФИО29.

Заказ № 2105 – 20 экземпляров; 

Русский язык 1 класс, автор ФИО44, ФИО45.

Заказ № 2857 – 53 экземпляра; 

Русский язык 6 класс часть 1, автор ФИО46, ФИО25 и др. Заказ № 1061, 204, 1767, 1236, 2532 – 62 экземпляра; 

Алгебра 8 класс, автор ФИО47, ФИО48.

Заказ № 4582, 1173, 1574 – 25 экземпляров; 

Русский язык Проекты и творческие задания 7 класс, 

автор ФИО13. Заказ № 2872 – 40 экземпляров; 

Математика 6 класс, автор ФИО49, ФИО50 и др.

Заказ № 2104 – 17 экземпляров; 

Русский язык 6 класс часть 2, автор ФИО46, ФИО25 и др. Заказ № 4538, 5366, 4700, 350, 3286 – 48 экземпляров; 

Литературное чтение 3 класс часть 1, автор ФИО44, 

ФИО21 и др. Заказ № 5097 – 9 экземпляров; 

Литературное чтение 3 класс часть 2, автор ФИО44, 

ФИО21 и др. Заказ № 5098 – 9 экземпляров; 

Биология 9 класс, автор ФИО51, ФИО52.

Заказ 1079 – 14 экземпляров; 

Музыка 2 класс, автор ФИО5, ФИО6 и др. Заказ № 4134, 5131, 4482, 5588 – 60 экземпляров; 

Математика и конструирование 3 класс, автор ФИО20.

Заказ № 1830, 1584 – 71 экземпляр; 

Французский язык 7-8 класс, автор ФИО53, ФИО54. Заказ № 706, 1217 – 51 экземпляр; 

Математика 4 класс часть 1, автор ФИО55, ФИО56. 

Заказ № 1208, 1441, 704 – 13 экземпляров; 

Алгебра 9 класс, автор ФИО47, ФИО48.

Заказ № 2480, 2098, 5519 – 3 экземпляра; 

История древнего мира 5 класс, автор ФИО57, ФИО58 и др. 

Заказ № 2125, 302 – 22 экземпляра; 

История средних веков 6 класс, автор ФИО59,ФИО60. 

Заказ № 2126 – 27 экземпляров; 

Геометрия 7-9 класс, автор ФИО61, ФИО62 и др.

Заказ № 2083, 1867 – 16 экземпляров; 

Немецкий язык Рабочая тетрадь 10 класс, автор И.Л. Бим, ФИО63 и др. Заказ № 695 – 36 экземпляров; 

История России Рабочая тетрадь 7 класс, автор ФИО17, 

ФИО64 и др. Заказ № 1864 – 21 экземпляр; 

История России Тетрадь для проектов 7 класс, автор ФИО65, 

ФИО66. Заказ № 747, 2768 – 167 экземпляров; 

Шахматы в школе 6 год обучения, автор ФИО11, ФИО20. Заказ № 1267 – 30 экземпляров; 

Русский язык 10-11 класс, автор ФИО67, ФИО68 и др.

Заказ № 1558 – 10 экземпляров; 

Русский язык. Сборник диктантов 1-2 класс, автор ФИО69, 

ФИО70. Заказ № 1570, 224 – 25 экземпляров; 

Алгебра 7 класс, автор ФИО47, ФИО48 и др.

Заказ № 1187 – 14 экземпляров; 

История России 10 класс часть 1, автор ФИО16, ФИО17 и др. Заказ № 2108, 1752, 1165 – 55 экземпляров; 

История России 10 класс часть 2, автор ФИО16, ФИО17 и др. Заказ № 1166, 1753, 2109 – 55 экземпляров; 

Английский язык 9 класс, автор ФИО71, ФИО72. 

Заказ № 1759 – 25 экземпляров; 

Устная речь 4 класс, автор ФИО73. 

Заказ № 3994 – 6 экземпляров; 

Природоведение 6 класс, автор ФИО74, ФИО51.

Заказ № 1081 – 2 экземпляра; 

Английский язык Книга для чтения 7 класс, автор ФИО71, 

ФИО72 и др. Заказ № 1721 – 24 экземпляра; 

Английский язык Рабочая тетрадь 7 класс, автор ФИО71, 

ФИО72 и др. Заказ № 1594 – 10 экземпляров; 

Звёздный английский Тренировочные упражнения 9 класс, автор 

ФИО75, ФИО76. Заказ № 5845 – 9 экземпляров; 

Звёздный английский Тренировочные упражнения 6 класс, автор

ФИО75, ФИО76. Заказы № 1039, 1518 – 38 экземпляров; 

Чтение 8 класс, автор ФИО77. Заказ № 5557 – 10 экземпляров; 

Звёздный английский. Тренировочные упражнения 5 класс, автор

ФИО75, ФИО76. 

Заказы № 878, 1009, 5680, 652, 1517 – 97 экземпляров; 

История. Всеобщая история 11 класс, автор ФИО78, ФИО79. Заказы № 917, 5476 – 68 экземпляров; 

Физическая культура 8-9 класс, автор ФИО10. Заказы № 2774, 4006 – 35 экземпляров; 

Алгебра 8 класс, автор ФИО80, ФИО81.

Заказы № 5843, 935 – 113 экземпляров; 

Английский язык Книга для чтения 6 класс, автор ФИО71, 

ФИО82 и др. Заказ № 5719 – 30 экземпляров; 

Английский язык Лексико-грамматический практикум 6 класс, автор 

ФИО71, ФИО72 и др. Заказ № 1601 – 8 экземпляров; 

Русский язык. Проверочные работы 4 класс, автор ФИО83. Заказы № 1576, 5204, 1866, 5853 – 95 экземпляров; 

Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 класс, автор 

ФИО39, ФИО40. Заказы № 1371, 739 – 58 экземпляров; 

Информатика 11 класс, автор А. Г. Гейн, ФИО84. 

Заказ № 1370 – 49 экземпляров; 

История Древнего мира. Проверочные работы 5 класс, автор 

ФИО85. Заказы № 1600, 2128, 1228, 117, 4450 – 53 экземпляра; 

Скорая помощь по русскому языку 5 класс часть 1, автор ФИО86, ФИО87 и др. Заказ № 3764 – 110 экземпляров; 

Скорая помощь по русскому языку 5 класс часть 2, автор ФИО86, ФИО87 и др. Заказ № 3765 – 110 экземпляров; 

География 5-6 класс, автор ФИО88, ФИО89 и др. 

Заказ № 2107 – 47 экземпляров; 

География 9 класс, автор ФИО88, ФИО89 и др. 

Заказы № 2106, 1215, 193, 1735 – 72 экземпляра; 

Математика 4 класс часть 2, автор ФИО55, ФИО56. 

Заказ № 705, 1209, 1442 – 11 экземпляров; 

Биология 7 класс, автор ФИО90. Заказ № 1078 – 15 экземпляров; 

Биология 8 класс, автор ФИО91, ФИО92. 

Заказ № 1112 – 12 экземпляров; 

История Отечества 9 класс, автор ФИО26, ФИО27 и др. Заказ № 1118 – 3 экземпляра; 

История Отечества 7 класс, автор ФИО26, ФИО27. 

Заказ № 1116 – 13 экземпляров; 

Мир истории 6 класс, автор ФИО26, ФИО27. 

Заказ № 1113 – 10 экземпляров; 

Природоведение 5 класс, автор ФИО74, ФИО51. 

Заказ № 1080 – 13 экземпляров; 

Технология с/х труд 6 класс, автор ФИО93. 

Заказ № 1120 – 13 экземпляров; 

Технология с/х труд 5 класс, автор ФИО93. 

Заказ № 1119 – 12 экземпляров; 

Технология с/х труд 9 класс, автор ФИО93.

Заказ № 1077 – 10 экземпляров; 

Музыка 6 класс, автор ФИО6, ФИО5. 

Заказы № 5135, 5592, 4601 – 53 экземпляра; 

Русский язык 1 класс, автор ФИО69, ФИО21.

Заказы № 2101, 1212, 750 – 56 экземпляров; 

Основы безопасности жизнедеятельности 9 класс, автор ФИО39, ФИО40. Заказ № 1818 – 40 экземпляров; 

Физическая культура 10-11 класс, автор ФИО12.

Заказ № 5581 – 60 экземпляров; 

Английский язык. Книга для чтения 8 класс, автор ФИО71, 

ФИО72 и др. Заказы № 2838, 219 – 76 экземпляров; 

Окружающий мир 4 класс часть 1, автор ФИО94, ФИО85. Заказ № 2121 – 67 экземпляров; 

Окружающий мир 4 класс часть 2, автор ФИО94, ФИО85. Заказы № 2122, 1761 – 63 экземпляра; 

Основы светской этики 4 класс, автор ФИО95.

Заказ № 5586 – 29 экземпляров; 

Основы православной культуры 4 класс, автор ФИО96. 

Заказ № 1216 – 22 экземпляра; 

Русский язык. Проверочные работы 3 класс, автор ФИО83. Заказы № 1865, 5887, 1575, 4820 – 123 экземпляр; 

Математика. Тематические тесты 5 класс, автор ФИО97,

ФИО98 и др. Заказ № 5842 – 18 экземпляров; 

Литература 8 класс часть 1, автор ФИО18, ФИО19 и др. Заказы № 717, 3035, 1835, 1572, 2078 – 60 экземпляров; 

Литература 8 класс часть 2, автор ФИО18, ФИО19 и др. Заказы № 1171, 1836, 2079 – 60 экземпляров; 

Русский язык 9 класс, автор ФИО24, ФИО25 и др. Заказы № 5555, 5103, 4158, 803, 4551, 3216, 2081, 1765, 191 – 

377 экземпляров; 

Русский язык 4 класс часть 1, автор ФИО69, ФИО21. Заказы № 1755, 2099, 1210 – 80 экземпляров; 

Русский язык 4 класс часть 2,автор ФИО69, ФИО21. 

Заказы № 1211, 1756 – 80 экземпляров; 

Английский язык. Тренировочные упражнения 9 класс, автор 

ФИО99, О.Е. Подоляко. Заказ № 5848 – 7 экземпляров; 

Изобразительное искусство 2 класс, автор ФИО100.

Заказ № 1810 – 44 экземпляра; 

Алгебра. Дидактические материалы 11 класс, автор ФИО50,

ФИО101. Заказ № 1599 – 27 экземпляров; 

Русский язык. Сборник задач 8-11 класс, автор ФИО102, 

ФИО103 и др. Заказ № 1288 – 30 экземпляров; 

Геометрия. Сборник задач 10-11 класс, автор ФИО104, 

ФИО105. Заказ № 1342 – 100 экземпляров; 

Русский язык 3 класс часть 1, автор ФИО44, ФИО106. Заказ № 4143 – 19 экземпляров; 

Русский язык 3 класс часть 2, автор ФИО44, ФИО106. Заказ № 4144 – 19 экземпляров; 

Азбука 1 класс часть 1, автор ФИО44, ФИО45. 

Заказ № 1206 – 27 экземпляров; 

Азбука 1 класс часть 2, автор ФИО44, ФИО45.

Заказ № 1207 – 22 экземпляра; 

Французский язык 8 класс, автор ФИО107, ФИО108.

Заказ № 2493 – 39 экземпляров; 

Музыка 1 класс, автор ФИО5, ФИО6 и др. 

Заказы № 4128, 5130, 3875 – 53 экземпляра; 

Физика 7 класс, автор ФИО3. Заказ № 2856 – 10 экземпляров; 

Азбука 1 класс часть 2, автор ФИО21, ФИО22 и др. Заказы № 1205,1746, 2103 – 90 экземпляров; 

Английский язык 7 класс, автор ФИО109, Н.М. Лапа и др.

Заказ № 3781– 46 экземпляров; 

Алгебра и начала матем. анализа. Сборник задач 10-11 класс, автор ФИО104, ФИО105. Заказ № 1354 – 96 экземпляров; 

Алгебра 8 класс, автор ФИО47, ФИО48. Заказ № 2084 (сшитые блоки) – 20 экземпляров; 

Геометрия 7-9 класс, автор ФИО61, ФИО62 и др., без номера заказа (переплётные крышки) – 20 экземпляров, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего АО «Издательство «Просвещение» Ахмадеевой Э.Р., - уничтожить (т.4 л.д.82-97, 98-111);

-сотовый телефон "Samsung Duos", изъятый у ФИО2 в ходе проведения гласного ОРМ "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в квартире по адресу: г. 

<

адрес> хранящийся по адресу: 

<

...>, каб.27, возвратить ФИО2 по принадлежности по вступлению приговора суда в законную силу (т.4 л.д.256-257).

Приговор может быть обжалован, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: Сайкова М.Н. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 22.02.2020.